ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:             /UBND-TH Lai Châu, ngày       tháng       năm 2023

V/v tăng cường công tác bảo đảm

an ninh trật tự trước, trong và sau

dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Lễ

30/4 - 01/5/2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Nhằm chủ động trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, ngăn ngừa, phòng

chống dịch Covid-19 trước, trong và sau dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Lễ 30/4,

01/5 năm 2023. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Công an tỉnh

- Bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp Lễ,

trong đó bảo vệ tuyệt đối an toàn các địa bàn, mục tiêu, công trình trọng điểm

của tỉnh và các hoạt động, sự kiện trong dịp Lễ.

- Chủ động xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án bảo

đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp Lễ; tăng cường đấu tranh với hoạt động

của các loại tội phạm hình sự, tội phạm ma túy, cờ bạc...trên địa bàn tỉnh. Tăng

cường công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu UBND tỉnh giải quyết tốt các

vấn đề xã hội phát sinh; tổ chức các lực lượng tuần tra kiểm soát khép kín địa

bàn, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, bảo đảm

Nhân dân tham gia giao thông thông suốt an toàn; xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy như: Người

điều khiển phương tiện vi phạm quy định nồng độ cồn, ma túy, chở quá trọng

tải...; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây

rối trật tự công cộng, đua xe trái phép...

- Phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, phát

động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng ngừa, phát hiện, tố

giác, đấu tranh xử lý các loại tội phạm.

- Triển khai lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp công tác nắm chắc

và quản lý hoạt động của các loại đối tượng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu

tranh và xử lý đối với âm mưu, hoạt động gây rối, khủng bố, phá hoại của các

2

thế lực thù địch, số đối tượng trong các tôn giáo, dân tộc, số đối tượng xã hội

dân sự; các hoạt động xúi giục, kích động người dân tập trung đông người khiếu

kiện gây phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác nắm chắc tình hình an ninh chính trị nội bộ; đấu

tranh, ngăn chặn các hoạt động của các đối tượng chống đối, bất mãn, cơ hội

chính trị; kịp thời phát hiện, phối hợp vô hiệu hóa các tài khoản, bài viết trên các

trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...) có nội dung kêu gọi, kích động biểu tình,

khiếu kiện, tụ tập đông người nhằm đòi yêu sách...; xử lý kiên quyết các tổ chức

cá nhân mạo danh cơ quan nhà nước, người có uy tín đăng tải, đưa tin bài, ngụy

tạo thông tin kích động người dân chống chính quyền, cổ súy các hiện tượng xấu

trên mạng xã hội.

2. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị thành viên tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh

vận tải, xây dựng phương án tổ chức vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại của người

dân, bảo đảm an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông và thực hiện nghiêm

các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; bảo đảm điều kiện an toàn của kết

cấu hạ tầng giao thông, nhất là các tuyến giao thông chính, các đầu mối giao

thông quan trọng và địa bàn thu hút đông khách du lịch; rà soát, phát hiện xử lý

kịp thời các điểm đen tai nạn giao thông; tăng cường kiểm tra việc thực hiện các

quy định về bảo đảm an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Thường trực, tham mưu thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo

Công điện số 281/CĐ-TTg ngày 20/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhân dân dịp nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng

Vương, lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2023.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh, Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong thực hiện

nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng

chống tội phạm theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp duy

trì vững chắc thế trận an ninh nhân dân, nền quốc phòng toàn dân, tập trung

công tác đảm bảo an ninh tuyến biên giới, khu vực đóng quân.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng phòng ngừa, đấu tranh phòng,

chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở khu vực biên giới,

khu vực đóng quân theo quy định; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân

chấp hành pháp luật, tham gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự

theo thẩm quyền.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

3

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, hệ thống thông tin

cơ sở, doanh nghiệp viễn thông đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền,

truyền thông phòng, chống tội phạm, tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức

cảnh giác của Nhân dân trước âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù

địch, phản động và các loại tội phạm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn,

phòng cháy chữa cháy, tình hình dịch Covid-19... Chỉ đạo cơ quan chức năng

phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh thông

tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là liên quan đến

hoạt động lừa đảo qua mạng viễn thông, không gian mạng.

5. Sở Y tế

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch Covid-19 trong nước và trên địa bàn

tỉnh, chủ động phân tích tình hình và các yếu tố nguy cơ; kịp thời tham mưu

thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, đảm bảo chủ động, phù hợp, hiệu quả, qua đó kịp thời phòng

ngừa, kiểm soát tốt tình hình dịch trên địa bàn.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Tăng cường công tác quản lý trên các lĩnh vực, triển khai thực hiện các

nhiệm vụ theo chức năng, phối hợp với lực lượng Công an góp phần bảo đảm an

ninh trật tự trước, trong và sau dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Lễ 30/4 - 01/5.

Tích cực phối hợp với lực lượng Công an các cấp thực hiện các phương án, kế

hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm

pháp luật trên từng lĩnh vực.

- Tổ chức công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của

từng ngành, từng lĩnh vực; quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ

động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các

xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, nhất là liên quan

đến vấn đề đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động,

không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

7. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường chỉ đạo phối hợp với

các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên

và người dân thực hiện tốt các quy định về bảo đảm tham gia an toàn giao thông

và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tình hình, diễn

biến dịch Covid-19 trong cả nước và trên địa bàn tỉnh, qua đó nêu cao tinh thần

cảnh giác, tích cực, chủ động phòng ngừa. Tăng cường các biện pháp quản lý

nhà nước đối với các lĩnh vực liên quan đến an ninh, trật tự, bảo đảm trật tự an

toàn giao thông đô thị.

4

- Rà soát, nắm tình hình các vấn đề mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, lập

danh sách và có kế hoạch hòa giải, giải quyết triệt để, không để xảy ra các vụ

trọng án xuất phát từ mâu thuẫn trong Nhân dân; kịp thời phát hiện, giải quyết

nguyện vọng, vướng mắc của quần chúng nhân dân không để hình thành khiếu

kiện vượt cấp...

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn

thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc;

bố trí, tổ chức trực, báo cáo tình hình, kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-04-27T11:06:21+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-04-27T13:39:59+0700

		2023-04-27T13:39:59+0700

		2023-04-27T13:39:59+0700

		2023-04-27T13:39:59+0700

		2023-04-27T13:40:24+0700